III

Voilà d'abord ce que signifient les dispositions liminaires (art. 4 et 5) des franchises montheysannes : « Nous voulons et accordons qu'aucun dans laditte ville de Monthey, ny dans les limites des franchises dudit lieu de Monthey, ne soit choisi ny prit (*per personam capi vel etiam detineri*), pourveu qu'il baille une suffisante caution de paroître en droit ès notre cour (*quamdiu paratus erit cum effectu cavere ydone de stando juri in curia nostra*), sinon qu'il soit homme larron, homicide ou traître manifeste, qu'il aye commis quelque énorme crime, qui mérite la peine du sang (*pro*

¹¹ Nous citons ce texte, parce qu'il est particulièrement clair et significatif. Les gens de Lyon se plaignent au Roi *quod passim et indifferenter judex ordinarius inquit de omnibus criminibus sine accusatore vel denunciatore, qui persequitur legitime, cum tamen consuetudo dictorum civium sit, sicut asserunt, quod solum in criminibus furti, incendii et prodicionis* — dans les seuls crimes de vol, d'incendie et de trahison — *et non aliter nisi post denunciationem et accusationem ut supra*. Sur cette évolution, voir notamment Esmein, *op. cit.*, pp. 34 et suiv., 49 et suiv., 78 et suiv., 89 et suiv.

¹² Cf. notre étude sur la procédure féodale du *Roman de Renart*, p. 128, note 36. Dans la Très ancienne Coutume de Bretagne (entre 1312 et 1325), l'ancienne procédure accusatoire coexiste, de manière particulièrement visible, à côté de la nouvelle procédure d'enquête. Il y a l'« action d'office », qui signifie « justice par enquête secrète », « sans dénonciation de partie », pour les méfaits graves, et, d'autre part, la procédure « à dénonciation de partie », consacrant le principe traditionnel que « justice ne doit nul arrester pour cas de crime s'il n'y a commune renommée, ou présent accusateur ou dénonciateur ». Sur le système féodal en général, voir les auteurs que nous citons, *ibidem*, aux notes 26, 32, 35 et 37, pp. 127 et 128.

quem pœnam meruerit capitalem), ou bien qu'il eut grièvement offensé nos officiers » ; de même, « que personne ne soit détenu captif (*capiatur per personam nec detineatur*) pour un maléfice » et ne soit pris et arrêté « s'il donne bonne caution assurée de comparaître en droit (*si paratus est dare fideiussorem de parendo juri*), à moins qu'il n'aye commis des crimes énormes (*nisi pro enormibus et delictis manifestis, ut supra expressis*) ». L'« *habeas corpus* », en dehors des cas exceptionnels de « grand criminel », est généralement consacré¹³.